
Corso di formazione 
 

“GESTIONE E MOTIVAZIONE DEL PERSONALE" 
22SETTEMBRE2025 

 

 

AVVOCATURA 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Antonella Varca antonella.varca@regione.calabria.it  

2 Cristina  Russomanno cristina.russomanno@regione.calabria.it  

3 Serena Flaviano s.flaviano@regione.calabria.it  

4 Pietro Lamonica pietro.lamonica@regione.calabria.it  

5 Aurelio Bonacci aurelio.bonacci@regione.calabria.it  

6 Maura  De Sensi maura.desensi@regione.calabria.it  

7 Antonella D'agostino a.dagostino@regione.calabria.it  

8 Emanuela De Marco emanuela.demarco@regione.calabria.it  

9 Caterina Dattola caterina.dattola@regione.calabria.it  

10 Teresa Maiolo teresa.maiolo@regione.calabria.it  

11 Carmela Petrelli carmela.petrelli@regione.calabria.it  

12 Donatella  Sgro  donatella.sgro@regione.calabria.it;  

 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Anna Prenestini anna.prenestini@regione.calabria.it  

2 Antonella Neri a.neri@regione.calabria.it  

3 Antonio Guzzo an.guzzo@regione.calabria.it  

4 Lanfranco Nisticò l.nistico@regione.calabria.it  

5 Elisabetta Palaia e.palaia@regione.calabria.it  

6 Francesca Palumbo f.palumbo@regione.calabria.it  

7 Francesca Gallo fr.gallo@regione.calabria.it  

8 Saverio Apa aaverio.apa@regione.calabria.it  

9 Carmela Gallina carmela.gallina@regione.calabria.it  

10 Bianca Pastore bianca.pastore@regione.calabria.it  

11 Giuseppe Palmisani giuseppe.palmisani@regione.calabria.it  

12 Domenico Ferrara domenico.ferrara@regione.calabria.it  

13 Teresa Giorgi teresa.giorgi@regione.calabria.it  

14 Giovanni Pandullo g.pandullo@regione.calabria.it  

15 Teresa Rocca teresa.rocca@regione.calabria.it  
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DIPARTIMENTO AMBIENTE PAESAGGIO E QUALITA’ URBANA 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Salvatore Siviglia s.siviglia@regione.calabria.it  

2 Ida Cozza i.cozza@regione.calabria.it  

3 Gabriele Alitto g.alitto@regione.calabria.it  

4 Rossella Defina r.defina@regione.calabria.it  

5 Francesco Conidi francesco.conidi@regione.calabria.it  

6 Francesco  Maio francesco.maio@regione.calabria.it  

7 
Rosaria  

 
Mandarado

ni 
r.mandaradoni@regione.calabria.it  

8 Rosina Valentino r.valentino@regione.calabria.it  

9 Simona Squillace Simona.squillace@regione.calabria.it  

10 Antonino De Masi a.demasi@regione.calabria.it  

11 Claudia Russo c.russo@regione.calabria.it  

12 Andrea  D'Ambrosio a.dambrosio@regione.calabria.it  

13 Giuseppina Dodaro gi.dodaro@regione.calabria.it  

14 Alberta Niglia Alberta.niglia@regione.calabria.it  

15 Antonio Droise a.droise@regione.calabria.it  

mailto:a.dambrosio@regione.calabria.it
mailto:gi.dodaro@regione.calabria.it


16 
Cinzia 
Domenica 

Crocè cd.croce@regione.calabria.it  

 

 

 

AUTORITA’ DI AUDIT 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Gaetano Cambareri 
gaetano.cambareri@regione.calabria.
it 

 

2 Carmela Cannizzaro c.cannizzaro@regione.calabria.it  

3 Francesco Carbone  f.carbone@regione.calabria.it  

4 Rosanna Di Dio r.didio@regione.calabria.it  

5 Gabriella Dodaro ga.dodaro@regione.calabria.it  

6 Anna Mazzocca anna.mazzocca@regione.calabria.it  

7 Rosa Ioranni r.ioranni@regione.calabria.it  

8 Saverino Saladino s.saladino@regione.calabria.it  

9 Giuseppina Sisci g.sisci@regione.calabria.it  

10 Giulia Zampina g.zampina@regione.calabria.it  

11 Roberta Paviglianiti roberta.paviglianiti@regione.calabria.It  

 

 

 

 

mailto:gaetano.cambareri@regione.calabria.it
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DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Rocco Agostino rocco.agostino@regione.calabria.it  

2 Filippo Panzarella f.panzarella@regione.calabria.it  

3 Alessandro Tinello alessandro.tinello@regione.calabria.it  

4 Amalia Leonetti am.leonetti@regione.calabria.it  

5 Rosa Misuraca r.misuraca@regione.calabria.it  

6 Adele Spadafora adele.spadafora@regione.calabria.it  

7 Francesco Niccoli francesco.niccoli@regione.calabria.it  

8 Laura Sirianni laura.sirianni@regione.calabria.it  

9 Gioconda Mannarino 
gioconda.mannarino@regione.calabria.i

t 
 

10 Alessia Fedele alessia.fedele@regione.calabria.it  

11 Lucia Buonafede l.buonafede@regione.calabria.it  

12 Nicola Malaspina nicola.malaspina@regione.calabria.it  

13 
Selena 
Rosalia 

Galati selena.galati@regione.calabria.it  

14 Francesco Germano' francesco.germano@regione.calabria.it  



15 Domenico Varano d.varano@regione.calabria.it  

 

 

DIPARTIMENTO “ISTRUZIONE e PARI OPPORTUNITA’” 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 
Perani Anna anna.perani@regione.calabria.it  

2 Amatruda Ersilia e.amatruda@regione.calabria.it  

3 
La Terra Giovanna giovanna.laterra@regione.calabria.it  

4 
Romeo Carmela ca.romeo@regione.calabria.it  

5 
Torchio Caterina caterina.torchio@regione.calabria.it  

6 
Scarcella Tiziana tg.scarcella@regione.calabria.it  

7 
Mungo Fabrizio fabrizio.mungo@regione.calabria.it  

8 
De Luca Marianna marianna.deluca@regione.calabria.it  

9 
Fiorini Giuseppe giuseppe.fiorini@regione.calabria.it  

10 
Coscarella Maria maria.coscarella@regione.calabria.it  

11 
Mannaioli Vincenzo vincenzo.mannaioli@regione.calabria.it  

12 
Rinaldo Antonella a.rinaldo@regione.calabria.it  

13 
Fiorito Giovanna giovanna.fiorito@regione.calabria.it  

14 
Fedele Ciro ciro.fedele@regione.calabria.it  



15 
Staccuneddu Carmelo c.staccuneddu@regione.calabria.it  

 

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Claudio Moroni claudio.moroni@regione.calabria.it  

2 Roberto  Ruffolo r.ruffolo@regione.calabria.it  

3 Monica Albano monica.albano@regione.calabria.it  

4 
Domenico Ferraro d.ferraro@regione.calabria.it  

5 Antonio Russo antonio.russo@regione.calabria.it  

6 Donato Belcastro d.belcastro@regione.calabria.it  

7 Francesco Melito francesco.melito@regione.calabria.it  

8 Costantino Blaiotta c.blaiotta@regione.calabria.it  

9 Giancarlo Macri’ giancarlo.macri@regione.calabria.it  

10 Tommaso Campagna  tommaso.campagna@regione.calabria.it  

11 Silvio Marsico s.marsico@regione.calabria.it  

12 
Valeria. Piraine valeria.piraine@regione.calabria.it  

13 
Mauro  Gennaro gennaro.mauro@regione.calabria.it  

14 Giancarlo Ferragina g.ferragina@regione.calabria.it  

mailto:antonio.russo@regione.calabria.it
mailto:d.belcastro@regione.calabria.it
mailto:francesco.melito@regione.calabria.it
mailto:tommaso.campagna@regione.calabria.it


15 
Armando Astolfi  armando.astolfi@regione.calabria.it  

 

 

 

DIPARTIMENTO “LAVORO”  

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Salvatore Tarzia 
 

s.tarzia@regione.calabria.it 
 

2 Giovanni Pulvirenti 
 

g.pulvirenti@regione.calabria.it 
 

 

3 Bruno Zito bruno.zito@regione.calabria.it  

4 Carmelo Pontorieri c.pontorieri@regione.calabria.it  

5 

 
Maria Teresa 

 
Stella 

 
a.stellamaria@regione.calabria.it 

 

 

6 Rodolfo Elia r.elia@regione.calabria.it  

7 
Rita  Miscioscia rita.miscioscia@regione.calabria.it 

 

8 
 

Giovanna  
 

Zimbato 
 

g.zimbato@regione.calabria.it 
 

9 
 

Sofia 
 

Parlongo 
 

sofia.parlongo@regione.calabria.it 
 

10 Roberta 
Scalamandr

è 

 
r.scalamandre@regione.calabria.it 

 

 

11 Lucia Iemme lucia.iemme@regione.calabria.it  
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12 Gianluca Sità g.sita@regione.calabria.it  

13 Sergio  Romeo sergio.romeo@regione.calabria.it  

14 Antonella Gentile an.gentile@regione.calabria.it  

15 Graziella Cristofaro graziella.cristofaro@regione.calabria.it  

16 Giovanni Tranfo g.tranfo@regione.calabria.it  

 

 

DIPARTIMENTO “ORGANIZZAZIONE RISORSE UMANE”  

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 
Rosaria Lo Bianco r.lobianco@regione.calabria.it  

2 Gabriele Carelli gabriele.carelli@regione.calabria.it  

3 
Alessandra Tramontana alessandra.tramontan@regione.calabria.i

t 
 

4 
Roberta Cardamone roberta.cardamone@regione.calabria.it  

5 
Salvatore Lopresti s.lopresti@regione.calabria.it  

6 
Gino Scalise gi.scalise@regione.calabria.it  

7 
Daniela Fusca’ daniela.fusca@regione.calabria.it  

8 
Stefania Agosto s.agosto@regione.calabria.it  

9 
Laura Masi laura.masi@regione.calabria.it  

10 
Domenica Greco domenica.greco@regione.calabria.it  

mailto:graziella.cristofaro@regione.calabria.


11 
Gianpaolo Cristiano g.cristiano@regione.calabria.it  

12 
Loredana Tropeano l.tropeano@regione.calabria.it  

13 
Anna Maria Venuto am.venuto@regione.calabria.it  

14 
Gianmarco Pane gianmarco.pane@regione.calabria.it  

15 
Valentina Di Certo v.dicerto@regione.calabria.it  

16 
Antonio Dominianni a.dominianni@regione.calabria.it  

17 
Maria Febbe m.febbe@regione.calabria.it  

18 
Rosa Critello r.critello@regione.calabria.it  

 

 

 

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE UNITARIA 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Massimo Iantorno m.iantorno@regione.calabria.it  

2 Caterina Romeo c.romeo@regione.calabria.it  

3 Gianluca Tedesco g.tedesco@regione.calabria.it  

4 Massimo Mercuri massimo.mercuri@regione.calabria.it  

5 Italo Paparazzo i.paparazzo@regione.calabria.it  

6 Rocco Iero r.iero@regione.calabria.it  

mailto:m.iantorno@regione


7 Pasquale Sinatora p.sinatora@regione.calabria.it  

8 Maria Teresa De Masi mariateresa.demasi@regione.calabria.it  

9 Antonio Nicoletti ant.nicoletti@regione.calabria.it  

10 Francesco Venneri f.venneri@regione.calabria.it f  

11 Menotti Lucchetta m.lucchetta@regione.calabria.it  

12 Michael Agosto michael.agosto@regione.calabria.it  

13 Stefania Riccelli stefania.riccelli@regione.calabria.it  

14 Eliana Agosta eliana.agosta@regione.calabria.it  

15 Raffaella Mazzitello raffaella.mazzitello@regione.calabria.it  

 

 

 

DIPARTIMENTO SEGRETARIATO GENERALE 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Eugenia Montilla eu.montilla@regione.calabria.it  

2 Manuela Marchese ma.marchese@regione.calabria.it  

3 
Maria 
Costantina 

Paonessa mc.paonessa@regione.calabria.it  

4 Nicola Pandullo n.pandullo@regione.calabria.it  

5 Angelo Parente a.parente@regione.calabria.it  



6 Silvia Ionà silvia.iona@regione.calabria.it  

7 Daniela Zaccone d.zaccone@regione.calabria.it  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE,  

TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E MOBILITÀ SOSTENIBILE 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 
Gatto  

Maria 
francesca  mfrancesca.gatto@regione.calabria.it   

 

2 Aquino Gina gina.aquino@regione.calabria.it 
 

3 
Vatrano  Angela angela.vatrano@regione.calabria.it  

 

4 
Colosimo Mariangela 

mariangela.colosimo@regione.calabria
.it 

 

5 
Barbalace Carmela ca.barbalace@regione.calabria.it 

 

6 
Pavone Giuseppe 

g.pavone@regione.calabria.it  

7 
Belluomo Umberto umberto.belluomo@regione.calabria.it 
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8 Belcastro Angela a.belcastro@regione.calabria.it   

9 
Gabriele Vincenzo v.gabriele@regione.calabria.it 

 

10 
Bruni  Donatella   donatella.bruni@regione.calabria.it  

 

11 
Maida Rosalba rosalba.maida@regione.calabria.it 

 

12 
Battaglia  Anna maria a.battaglia@regione.calabria.it 

 

13 
De Stefano Francesco f.destefano@regione.calabria.it  

14 
Zagari Diego diego.zagari@regione.calabria.it 

 

15 
La versa Maria salvina m.laversa@regione.calabria.it 

 

 

 

 

 

STRUTTURA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA 

TRASPARENZA 
 

 
N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Cosentino Roberto ro.cosentino@regione.calabria.it  

2 Stellato Angela angela.stellato@regione.calabria.it  

3 Gallo Ermelinda  e.gallo@regione.calabria.it  

4 Sacchi Giovanni giovanni.sacchi@regione.calabria.it  

5 Leone Enrico  e.leone@regione.calabria.it  

 

mailto:a.belcastro@regione.calabria.it
mailto:v.gabriele@regione.calabria.it
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DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE 

 

 
N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 
Costarella Domenico d.costarella@regione.calabria.it  

2 Augruso Antonio antonio.augruso@regione.calabria.it  

3 
Celi Alessandra a.celi@regione.calabria.it  

4 
Caruso Maria Antonia maria.caruso@regione.calabria.it  

5 
Esposito Concetta concetta.esposito@regione.calabria.it  

6 
Adduci Mario Alberto marioalberto.adduci@regione.calabria.i

t 
 

7 
Borrello Antonella  antonella.borrello@regione.calabria.it  

8 
Di 

Benedetto  
Pasquale p.dibenedetto@regione.calabria.it  

9 
Corrado Maria Pia  mariapia.corrado@regione.calabria.it  

10 
Fazio Loredana loredana.fazio@regione.calabria.it  

11 
Inglese  Antonio antonio.inglese@regione.calabria.it  

12 
Ferraiuolo  Felice felice.ferraiuolo@regione.calabria.it  

13 
Galati Vito vito.galati@regione.calabria.it  



14 
Manti  Francesco f.manti@regione.calabria.it  

15 
Frisenda Giuseppe giuseppe.frisenda@regione.calabria.it  

 

 

 

 

DIPARTIMENTO STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Matteo  Ferro matteo.ferro@regione.calabria.it  

2 Alessandro Romeo alessandro.romeo@regione.calabria.it  

3 Ida  Perrellis ida.perrellis@regione.calabria.it  

4 
Francesco 
Saverio  

Bianco fs.bianco@regione.calabtia.it  

5 Giuseppe Saporito giuseppe.saporito@regione.calabria.it  

6 Maria Raffaele maria.raffaele@regione.calabria.it  

7 
Maria Sisca 

ma.sisca@regione.calabria.it  

 

 

DIPARTIMENTO TRANSIZIONE DIGITALE ED 

ATTIVITÀ STRATEGICHE 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 
Tommaso Calabro’ t.calabro@regione.calabria.it  

mailto:alessandro.romeo@regione.calabria.it


2 Vincenzo  Ferrari v.ferrari@regione.calabria.it  

3 
Antonella Sette g.sette@regione.calabria.it  

4 
Antonio Quaresima antonio.quaresima@regione.calabria.it 

 
 

5 
Francesca Oliverio francesca.oliverio@regione.calabria.it  

6 
Annalisa  Mazzei an.mazzei@regione.calabria.it  

7 
Caruso Stefano st.caruso@regione.calabria.it  

8 
Riccardo Riccardi riccardo.riccardi@regione.calabria.it  

9 
Saraco Olga o.saraco@regione.calabria.it  

10 
Francesco Aloe francesco.aloe@regione.calabria.it  

11 
Annarita Lazzarini a.lazzarini@regione.calabria.it  

12 
Manuela Calabria manuela.calabria@regione.calabria.it  

13 
Giuseppe Giordano giuseppe.giordano@regione.calabria.it  

14 
Manuela Lauria manuela.lauria@regione.calabria.it  

15 
Manuela Macri’ Manuela.macri@regione.calabria.it  

 

 

DIPARTIMENTO “SALUTE E WELFARE” 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 
Maria 

Giovanna 
Spada mg.spada@regione.calabria.it  

mailto:antonio.quaresima@regione.calabria.it
mailto:giuseppe.giordano@regione.calabria.it


2 Otello Ambrosio otello.ambrosio@regione.calabria.it  

3 Anna Tancre' a.tancre@regione.calabria.it  

4 Rita Vara rita.vara@regione.calabria.it  

5 
 

Roberta Rogliano 
 

roberta.rogliano@regione.calabria.it 
 

6 Francesca Tavella 
 

francesca.tavella@regione.calabria.it; 
 

7 Nicolas Cartolano nicolas.cartolano@regione.calabria.it  

8 Luigi Carrozza luigi.carrozza@regione.calabria.it  

9 Rosalba Crocco rosalba.crocco@regione.calabria.it  

10 Francesca Celeste f.celeste@regine.calabria.it  

11 Paolina Cilurzo paolina.cilurzo@regione.calabria.it  

12 Carmen Fonti carmen.fonti@regione.calabria.it  

13 Rosanna Mercuri rosanna.mercuri@regione.calabria.it  

14 Francesco Petrone fr.petrone@regione.calabria.it  

15 Alessandro Ritorto a.ritorto@regione.calabria.it  

 

 

 

 

 

 

 

mailto:f.celeste@regine.calabria.it
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U.O.A FORESTE, FORESTAZIONE, DIFESA DEL SUOLO 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Olimpia Arcidiacono o.arcidiacono@regione.calabria.it  

2 Lorella Paletta lorella.paletta@regione.calabria.it  

3 Stefania Bozzarello s.bozzarello@regione.calabria.it  

4 Giuseppe Compostella g.compostella@regione.calabria.it  

5 Giuseppe Maletta giuseppe.maletta@regione.calabria.it  

6 Ida Corea i.corea@regione.calabria.it  

7 Michele Zangari m.zangari@regione.calabria.it  

8 Vincenzo Barone vincenzo.barone@regione.calabria.it  

9 Andrea Tesoriere a.tesoriere@regione.calabria.it  

10 Mariana Ferraina m.ferraina@regione.calabria.it  

11 Maria Adele Bottaro ma.bottaro@regione.calabria.it  

12 Salvatore Bianco salvatore.bianco@regione.calabria.it  

13 Alessandro D’Alessandro a.dalessandro@regione.calabria.it  

14 Maria Pia Romano mariapia.romano@regione.calabria.it  



15 Giuseppe Celia g.celia@regione.calabria.it  

 

 

SVILUPPO ECONOMICO 

 
 

N. 
 

NOME COGNOME INDIRIZZO E-MAIL  

1 Anna Maria Maruca a.maruca@regione.calabria.it 
 

2 Antonio Gambaro antonio.gambaro@regione.calabria.it 
 

3 Consolato M. Diano m.consolato@regione.calabria.it 
 

4 Santina  Albanese santina.albanese@regione.calabria.it 
 

5 Alessio Filippone a.filippone@regione.calabria.it 
 

6 Davide Gravina d.gravina@regione.calabria.it 
 

7 Andreina Loiacono andreina.loiacono@regione.calabria.it 
 

8 Flavio Vasta flavio.vasta@regione.calabria.it 
 

9 Alessandro Fameli alessandro.fameli@regione.calabria.it 
 

10 Mario Marotti mario.marotti@regione.calabria.it 
 

11 Vincenzo Marotti vincenzo.marotti@egione.calabria.it 
 

12 Davide Greco davide.greco@regione.calabria.it 
 

13 Ambrogio Ferraro ambrogio.ferraro@regione.calabria.it 
 

14 Francesco Caserta francesco.caserta@regione.calabria.it 
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